



Comune di Camerino  
Provincia di Macerata

**COPIA CONFORME**

SERVIZIO MANUTENZIONE  
DETERMINAZIONE

N.73/Serv.Man. del 11-10-2017

N. 608 del Registro generale

Oggetto:

EMERGENZA SISMA ITALIA CENTRALE 26/30 OTTOBRE 2016 - LIQUIDAZIONE SPESE PER INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA PORTA D' INGRESSO AL PIANO TERRA DI UN LOCALE AD USO PEPOSITO DELLA ROCCA BORGESCA - APPROVAZIONE FINALE Q.TE E LIQUIDAZIONE LAVORI

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE**

- VISTO** il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva l'opportunità di approvare lo stato finale e liquidare i lavori e le spese tecniche relative;
- RITENUTO** per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare la presente determina;
- VISTO** il D. Lgs. N. 77/95 recante "Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali";
- VISTO** il vigente regolamento comunale di contabilità;
- VISTO** il D.lgs n°267/2000 recante "Testo unico delle Leggi sull' ordinamento degli enti locali";
- VISTO** in particolare l'art. 107, "funzioni e responsabilità della dirigenza";
- VISTO** il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  
gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016;  
il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;  
Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;  
La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni vigenti;
- ATTESO** che il Sindaco con decreto n. 3 del 15/07/2017, ha attribuito al responsabile del servizio lavori pubblici, Manutenzione ed Ambiente, Ing. Marco Orioli, le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

## D E T E R M I N A

1. di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;
2. di approvare a seguito dell'ultimazione dell'intervento, il seguente QTE:

a) Cancelli per armatura n. 12 x c.a. € 26,30 = .....	€ 315,60
b) Morsetti per armatura n. 16. X c.a. € 3 =.....	€ 48,00
c) Canne innocenti n. 12 x c.a. € 5 = .....	€ 100,00
d) Tavole in alluminio n. 19 x c.a. € 20,00.....	€ 380,00
e) Martinetto per armatura n. 24 x c.a. € 11,00 =.....	€ 264,00
f) Paletti per armatura n. 40 x c.a. € 5,00.....	€ 200,00
g) Attacchi per armatura n. 3 x c.a. € 6,00.....	€ 18,00
h) Rete plastificata da cantiere rossa ml 20 x ml€ 2,50 =.....	€ 50,00
i) Legname mc 0,069 x mc € 638,00 =.....	€ 44,31
j) <u>Operai specializzato (€/h 26,38 x h8) x 2operai x giorni1/2 =</u>	<u>€ 633,12</u>

Sommano.....€ 2.053,03

Iva 22%.....€ 451,73

**Importo complessivo intervento.....€ 2.505,03**

3. di liquidare alla ditta F.LLI MACCARI LUCA E GIANMARCO SNC la fattura n. 14/PA del 04/07/2017 dell'importo di € 2.505,03 compresa iva del 22%;
4. di dare atto che la spesa per l'intervento suddetto per complessivi € 2.505,03 è finanziata sui fondi dei cap. 88/1 e 196/1 "PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016" e PRESTAZIONI PROFESSIONALI CONSEGUENTI AD EMERGENZA SISMICA..." **voce n.7 "Misure provvisoriale eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta"** di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016;
5. di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di provvedere alla liquidazione delle relative fatture e di rendicontazione delle spese in somma urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA.

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici unitamente alla documentazione giustificativa:

- Al servizio finanziario;
- Al servizio albo pretorio

Il Responsabile  
Servizio Lavorio Pubblici, Manutenzione ed  
Ambiente Ing. Marco Orioli

### COMUNE DI CAMERINO DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini in qualità di Istruttore Tecnico del Servizio Manutenzione:

PREMESSO che:

- in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 30-10-2016;
- In seguito all'evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici;
- Tra gli altri risulta che il torrione della Rocca Borgesca sito in piazzale Ludovico Clodio è gravemente lesionato;
- L'area risulta ricompresa in Zona Rossa e che è volontà dell'amministrazione ridurre tale ambito in quanto adiacente al torrione è presente un'area comunale adibita a gioco delle bocce che, per accedere ad essa occorre installare un'armatura con canne innocenti con copertura in tavole da alluminio per protezione in caso di caduta di pietre dal torrione;

VISTO che per detti lavori si sono rese disponibili le ditte Impresa Edile Fratelli Maccari di Camerino e Edilizia Muzia di Muccia (MC);

VISTO che l'offerta migliore è risultata quella della Impresa Edile Fratelli Maccari di Camerino al prezzo di € 2.053,30 oltre iva per un importo complessivo di € 2.505,03 ;

- Visto che per l'intervento suddetto la spesa complessiva di € 2.505,03 è imputata nel capitolo di spesa n. 88/1:

VISTO il seguente QTE finale dei lavori eseguiti:

a) Cancelli per armatura n. 12 x c.a. € 26,30 = .....	€ 315,60
b) Morsetti per armatura n. 16. X c.a. € 3 =.....	€ 48,00
c) Canne innocenti n. 12 x c.a. € 5 = .....	€ 100,00
d) Tavole in alluminio n. 19 x c.a. € 20,00.....	€ 380,00
e) Martinetto per armatura n. 24 x c.a. € 11,00 =.....	€ 264,00
f) Paletti per armatura n. 40 x c.a. € 5,00.....	€ 200,00
g) Attacchi per armatura n. 3 x c.a. € 6,00.....	€ 18,00
h) Rete plastificata da cantiere rossa ml 20 x ml€ 2,50 =.....	€ 50,00
i) Legname mc 0,069 x mc € 638,00 =.....	€ 44,31
j) <u>Operai specializzato (€/h 26,38 x h8) x 2operai x giorni1/2 =</u>	<u>€ 633,12</u>
Sommano.....	€ 2.053,03
Iva 22%.....	€ 451,73
<b>Importo complessivo intervento.....</b>	<b>€. 2.505,03</b>

VISTO che la ditta F.LLI MACCARI LUCA E GIANMARCO SNC ha presentato la fattura n. 14/PA del 04/07/2017 dell'importo di € 2.505,03 compresa iva del 22%, relativa alle opere eseguite;

DATO ATTO che:

- la verifica di regolarità contributiva ha dato esito positivo;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle prestazioni eseguite;

VISTO

- il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;
- gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
- Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;
- La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle disposizioni vigenti;

RITENUTE sussistenti le condizioni di estrema urgenza di cui al D.lgs 50/2016;

ATTESO che per la presente procedura sono stati acquisiti i CIG:

- Per l'esecuzione dei Lavori: Z331EF8DE4

### PROPONE

1. di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;
2. di approvare a seguito dell'ultimazione dell'intervento, il seguente QTE:

a) Cancelli per armatura n. 12 x c.a. € 26,30 = .....	€ 315,60
b) Morsetti per armatura n. 16. X c.a. € 3 =.....	€ 48,00
c) Canne innocenti n. 12 x c.a. € 5 = .....	€ 100,00
d) Tavole in alluminio n. 19 x c.a. € 20,00.....	€ 380,00
e) Martinetto per armatura n. 24 x c.a. € 11,00 =.....	€ 264,00
f) Paletti per armatura n. 40 x c.a. € 5,00.....	€ 200,00
g) Attacchi per armatura n. 3 x c.a. € 6,00.....	€ 18,00
h) Rete plastificata da cantiere rossa ml 20 x ml€ 2,50 =.....	€ 50,00
i) Legname mc 0,069 x mc € 638,00 =.....	€ 44,31
j) <u>Operai specializzato (€/h 26,38 x h8) x 2operai x giorni1/2 =</u>	<u>€ 633,12</u>

Sommano.....€ 2.053,03

Iva 22%.....€ 451,73

**Importo complessivo intervento.....€ 2.505,03**

- 3) di liquidare alla ditta F.LLI MACCARI LUCA E GIANMARCO SNC la fattura n. 14/PA del 04/07/2017 dell'importo di € 2.505,03 compresa iva del 22%, per le opere eseguite;
- 4) di dare atto che la spesa per l'intervento suddetto per complessivi € 2.505,03 è finanziata sui fondi dei cap. 88/1 e 196/1 "PRESTAZIONI DI SERVIZIO IN SEGUITO A EMERGENZA SISMA AGOSTO 2016 - O.C.D.P.C. N. 388 DEL 26/08/2016" e PRESTAZIONI PROFESSIONALI CONSEGUENTI AD EMERGENZA SISMICA..." voce n.7 "Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione diretta" di cui alla Circolare DPC n. 64447 del 23/11/2016;
- 5) di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di provvedere alla liquidazione delle relative fatture e di rendicontazione delle

spese in somma urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA.

Data

Il Responsabile  
F.to FERRANTI MAURO

PARERI:

**REGOLARITÀ CONTABILE**

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data

Il Responsabile del Settore  
Bilancio e Programmazione  
F.to BARBONI GIULIANO

La presente è copia conforme all'originale

Data

Il Funzionario Delegato  
FERRANTI MAURO